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１ 監査の概要

(1) 監査の対象年度 平成30年度

(2) 監査対象団体 80団体

県が資本金，基本金等の４分の１以上を出資している法人，県が１千万円以上

の補助金を交付している団体，県が５千万円以上の負担金又は交付金を交付して

いる団体，県が１億円以上の貸付金を貸し付けている団体及び県が公の施設の管

理を行わせている団体

(3) 監査実施団体 21団体

監査対象団体のうち，次の表に掲げる21団体について監査を実施した。

区 分 監査対象団体数 監査実施団体数

出 資 団 体 ２８ ７

補 助 金 交 付 団 体 ３４ ８

負担金・交付金交付団体 ７ ３

貸 付 金 貸 付 団 体 １ １

指 定 管 理 者 ２９ １０

合 計 ９９ ２９

（ ）は実団体数 （８０） （２１）

(4) 監査実施方法

① 事前調査

監査事務局職員が，あらかじめ監査実施団体のすべてに出向き，関係諸帳簿及

び証拠書類を確認・照合するとともに，当該団体の職員から説明を聴取して調書

にまとめ，監査委員へ提出した。

② 監査委員監査

ア 実地監査（10団体）

監査委員が，監査実施団体に出向き，事前調査の調書の内容を踏まえ，当該

団体の役職員から説明を聴取するとともに，当該団体から提出された監査資料

等に基づいて監査を実施した。

イ 書面監査（11団体）

監査委員が，事前調査の調書の内容を踏まえ，当該団体から提出された監査

資料等に基づいて監査を実施した。
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２ 監査の結果

(1) 総括的事項

① 監査を実施した21団体のうち，１団体について改善を要すると認められる事案

（指摘事項）があった。

② 指摘事項に至らないが，４団体について，是正や改善を要すると認められる事

案（注意・指導事項）があった。

③ その他の16団体については，適正に処理されていると認められた。

区 分監 査 実 施 団
指摘体 （ 監 査 実

監 査 対 象 区 分 監査年月日 実 書施 団 体 を 所
事項管 す る 県 の

地 面部局）

公立大学法人 【出資団体】 令和２年 － ○

岡山県立大学 出資総額 12,091,632,943円 １月28日

（総務部） 県の出資額 12,091,632,943円

（ ）出資比率100.0％

【補助金交付団体】

公立大学法人岡山県立大学施設等

整備事業費補助金

71,960,000円

【負担金・交付金交付団体】

公立大学法人岡山県立大学運営費

交付金 2,172,079,000円

一般社団法人 【補助金交付団体】 令和元年 － ○

岡山県トラッ 岡山県運輸事業振興助成補助金 12月16日

ク協会 377,618,000円

（ ）県民生活部

岡山県ボラン 【指定管理者】 令和元年 － ○

ティア・ＮＰ 岡山県ボランティア・ＮＰＯ活動 12月20日

Ｏ活動支援セ 支援センター 25,484,000円

ンター管理運

営共同体

（ ）県民生活部

公益財団法人 【出資団体】 令和２年 － ○

岡山県スポー 出資総額 1,001,060,000円 １月16日

ツ協会 県の出資額 885,515,000円

（ ） （ ）環境文化部 出資比率88.5％

【補助金交付団体】

競技力強化費補助金等

141,184,395円

令和２年３月２７日　岡山県公報　第１２１８０号



公益財団法人 【指定管理者】 令和２年 － ○

岡山県環境保 岡山県自然保護センター １月27日

全事業団 111,897,000円

（ ）環境文化部

特定非営利活 【指定管理者】 令和元年 － ○

動法人バンク おかやま旧日銀ホール 12月20日

オブアーツ岡 30,424,000円

山

（ ）環境文化部

公益社団法人 【指定管理者】 令和元年 － ○

岡山県文化連 岡山県天神山文化プラザ 12月６日

盟 63,089,000円

（ ）環境文化部

地方独立行政 【出資団体】 令和２年 － ○

法人岡山県精 出資総額 1,202,336,883円 １月28日

神科医療セン 県の出資額 1,202,336,883円

（ ）ター 出資比率100.0％

保健福祉部 【負担金・交付金交付団体】（ ）

岡山県精神科医療センター運営費

負担金等 741,255,543円

一般財団法人 【出資団体】 令和元年 － ○

岡山セラミッ 出資総額 400,000,000円 12月27日

クス技術振興 県の出資額 150,000,000円

（ ）財団 出資比率37.5％

産業労働部 【指定管理者】（ ）

岡山セラミックスセンター

13,885,714円

公益財団法人 【補助金交付団体】 令和２年 － ○

岡山県産業振 岡山県下請企業振興事業費補助金 １月20日

興財団 等 227,945,137円

産業労働部 【指定管理者】（ ）

岡山県テクノサポート岡山

利用料金制

晴れの国おか 【負担金・交付金交付団体】 令和元年 － ○

やま観光キャ 晴れの国おかやま観光キャンペー 12月25日

ンペーン推進 ン推進協議会負担金等

協議会 82,201,000円

（ ）産業労働部
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コンベックス 【指定管理者】 令和２年 － ○

岡山コンソー 岡山県総合展示場コンベックス岡 １月27日

シアム 山 利用料金制

（ ）産業労働部

公益財団法人 【出資団体】 令和元年 － ○

岡山県農林漁 出資総額 500,000,000円 12月16日

業担い手育成 県の出資額 375,000,000円

（ ）財団 出資比率75.0％

農林水産部 【指定管理者】（ ）

岡山県立青少年農林文化センター

三徳園 25,700,000円

一般財団法人 【出資団体】 令和２年 － ○

岡山県水産振 出資総額 693,000,000円 １月29日

興協会 県の出資額 509,517,400円

（ ） （ ）農林水産部 出資比率73.5％

全国農業協同 【補助金交付団体】 令和元年 － ○

組合連合会岡 養豚団地育成強化事業補助金等 12月24日

山県本部 32,571,861円

（ ）農林水産部

公益社団法人 【補助金交付団体】 令和２年 － ○

おかやまの森 公社の森機能増進総合事業費補助 １月20日

整備公社 金 1,378,560,000円

農林水産部 【貸付金貸付団体】（ ）

おかやまの森整備公社経営改善資

金貸付金 38,830,000,000円

備中南森林組 【補助金交付団体】 令和元年 － ○

合 快適森林環境創出事業費補助金 12月20日

農林水産部 12,162,000円（ ）

公益財団法人 【補助金交付団体】 令和２年 有 ○

岡山県育英会 岡山県育英事業費補助金 １月17日

（教育庁） 43,462,195円

渋川みらい創 【指定管理者】 令和２年 － ○

造プロジェク 岡山県渋川青年の家 １月29日

ト 109,473,000円

（教育庁）

令和２年３月２７日　岡山県公報　第１２１８０号



国際ライフパ 【指定管理者】 令和２年 － ○

ートナー株式 岡山県立博物館 24,200,000円 １月７日

会社

（教育庁）

公益財団法人 【出資団体】 令和２年 － ○

岡山県暴力追 出資総額 1,486,447,577円 １月17日

放運動推進セ 県の出資額 1,225,597,577円

（ ）ンター 出資比率82.5％

（警察本部）

(2) 個別的事項

○ 公益財団法人岡山県育英会

ア 指摘事項

奨学金に係る未収償還金が，前年度末に比べ約3,590万円増加し，平成30

年度末の残高は 300,917,796円であり，多額となっている。

イ 所見

近年，奨学金に係る償還金の返還率が低下して未収償還金が累増してい

る。

当課題については，これまでも数次にわたり指摘してきたところである

が，改善の見通しが立たない状況となっており，現在の取組のままではリ

スクが顕在化し，返還モラルの低下や長期的には制度運営の阻害要因とな

ることが危惧される。

ついては，県の担当部局と緊密な連携を図りながら，償還金取扱金融機

関の拡大による納付しやすい環境の整備，滞納者等への働きかけの多頻度

化，債権回収会社を活用した徴収等，他団体が行っている取組を参考に滞

納対策を強化するなど，新たな未収償還金の発生防止及び未収償還金の回

収に向け，あらゆる抜本的な対策を講じられたい。
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